

Reparatii la acoperisul OMF s.Brinza, r. Cahul.

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 257 091,29 lei

Intocmit in prețuri curente 06.06.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acoperis sarpant				
1	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc.	m2	322,0000	35,45 35,20	11 414,90 11 334,40
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	322,0000	7,50 7,20	2 415,00 2 318,40
3	RpCH05A	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate,cu altele noi - capriori sectiunea 150x60 mm V=0.16m3	m	18,0000	78,256 38,40	1 408,60 691,20
4	RpCH05D	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate,cu altele noi - popi din grinzi de rasinoase 120x120 mm V=0.12m3	m	8,0000	123,275 39,20	986,20 313,60
5	RpCU05E1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 16 -25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	8,0000	14,80 14,80	118,40 118,40
6	RpCH28A	Incastrarea si consolidarea capetelor grinzilor de lemn, la plansee, in zidarie cu ancore de otel lat si impanarea locasurilor cu mortar de ciment M-100T, la grinzile care s-au inlocuit	buc	8,0000	159,735 47,20	1 277,88 377,60

1	2	3	4	5	6	7
7	TrB05A2-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 20 m	t	10,2000	74,80 74,80	762,96 762,96
8	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate Material marunt=1,0300	m2	322,0000	25,55 10,00	8 227,10 3 220,00
9	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite; Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. scinduride rasinoase 50x30mm ,V=2.01m3	m2	322,0000	39,919 11,80	12 853,90 3 799,60
10	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite; Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. scinduride rasinoase 100x30mm ,V=9.64m3	m2	382,0000	115,892 11,80	44 270,90 4 507,60
11	RpCH11A	Lucarne obisnuite, executate din lemn de rasinoase si scinduri de 24 mm grosime, faltuite si geluite pe fetele vazute triunghiulara	buc	1,0000	241,35 104,00	241,35 104,00
12	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) tabla cutata P45 gr.0,5mm Material marunt=1,0500	m2	322,0000	263,01 46,00	84 689,22 14 812,00
13	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv Material marunt=1,0300	m	64,0000	272,635 12,00	17 448,672 768,00
14	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv Material marunt=1,0200	m	24,0000	277,82 14,00	6 667,68 336,00
15	CK26B	Oprutori de zapada din tabla prevopsita protejata anticoroziv.	m	62,0000	81,30 16,00	5 040,60 992,00
		Total Acoperis sarpant Inclusiv salariu				197 823,362 44 455,76

1	2	3	4	5	6	7
		Прямые затраты	lei			197 823,36
		Asigurarea sociala	24,00 %			10 669,38
		Total	100,00 +			208 492,74
		Transportarea materialelor	1,00 %			1 528,58
		Total	100,00 +			210 021,32
		Cheltuieli de regie	1,00 %			2 100,21
		Total	100,00 +			212 121,53
		Beneficiu de deviz	1,00 %			2 121,21
		Total	100,00 +			214 242,74
		TVA	20,00 %			42 848,55
		Total deviz:				257 091,29
		Inclusiv salariu				44 455,76

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reparatii la acoperisul OMF s.Brinza, r. Cahul.

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 257 091,29 lei

Intocmit in prețuri curente 06.06.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	0,40	40,00	16,00
2.	7123010010200	Betonist	h-om	2,80	40,00	112,00
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	332,90	40,00	13 316,00
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	17,70	40,00	708,00
5.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	64,40	40,00	2 576,00
6.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	317,40	40,00	12 696,00
7.	7422010060100	Timplar	h-om	19,84	40,00	793,60
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	19,074	40,00	762,96
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	336,88	40,00	13 475,20
Total manopera						44 455,76

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,312	320,00	99,84
2.	2010102903495S	scinduride rasinoase 100x30mm ,V=9.64m3	m3	11,65	4 000,00	46 600,00
3.	20101029040301	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,02	4 000,00	80,00
4.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,16	4 000,00	640,00
5.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,01	5 200,00	52,00
6.	2010102908738p	popi din grinzi de rasinoase 120x120 mm V=0.12m3	m3	0,12	4 000,00	480,00
7.	2413217300010	Cleme	buc	12,24	20,00	244,80
8.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	16,905	18,00	304,29
9.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	33,81	65,00	2 197,65
10.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	84,00	2,30	193,20
11.	2666122800555	Element de inchidere	buc	13,184	50,00	659,20
12.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	381,409	12,00	4 576,908
13.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	169,05	25,00	4 226,25
14.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla P45 gr 0,5 mm	m2	388,815	160,00	62 210,40
15.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	13,524	35,00	473,34
16.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	25,704	115,00	2 955,96
17.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	69,216	125,00	8 652,00
18.	2710603435828	Otel lat 40 x 6,0 mm	kg	23,20	20,00	464,00
19.	27431235490261	Oprutori de zapada din tabla prevopsita protejata anticoroziv.	m	62,00	62,00	3 844,00
20.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	84,48	25,00	2 112,00
21.	2874115800572	Surub cu cap hexag. M 8x50	buc	32,00	3,00	96,00
22.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	248,00	0,80	198,40
23.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	6,12	160,00	979,20

24.	2874115837745	Suruburi	buc	659,20	1,20	791,04
25.	2874115841007	Piulite patrate M 8 gr. 6	buc	32,00	1,00	32,00
26.	2874125881242	Saibe uzuale, plate M 10	kg	0,16	60,00	9,60
27.	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,20	25,00	5,00
28.	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	0,12	25,00	3,00
29.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	12,712	50,00	635,60
30.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	13,184	100,00	1 318,40
31.	2875274000502	Cot burlan	buc	12,24	92,00	1 126,08
32.	2875274000503	Cot de capat	buc	6,12	85,00	520,20
33.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	6,12	32,00	195,84
34.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	13,184	128,00	1 687,552
35.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	92,288	35,00	3 230,08
36.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	13,00	20,00	260,00
37.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	3 042,90	0,10	304,29
38.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	3 979,92	0,10	397,992
39.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,08	20,50	1,64
Total materiale de constructii						152 857,75

Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	10,18	10,00	101,80
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	8,05	10,00	80,50
3.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,36	10,00	3,60
4.	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	0,015	10,00	0,15
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	32,14	10,00	321,40
6.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,096	25,00	2,40
Total utilaje de constructii						509,85

Прямые затраты	lei	197 823,36
Asigurarea sociala	24,00 %	10 669,38
Total	100,00 +	208 492,74
Transportarea materialelor	1,00 %	1 528,58
Total	100,00 +	210 021,32
Cheltuieli de regie	1,00 %	2 100,21
Total	100,00 +	212 121,53
Beneficiu de de viz	1,00 %	2 121,21
Total	100,00 +	214 242,74
TVA	20,00 %	42 848,55

Total de viz:

**257 091,2
9**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatii la acoperisul OMF s.Brinza, r. Cahul. **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acoperis sarpant				
1	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc.	m2			35,45
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,4400	40,00	17,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4400	40,00	17,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0250	10,00	0,25
2	RpCH32C	Desfacerea planșelor din lemn și a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2			7,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	40,00	3,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	40,00	3,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
3	RpCH05A	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate,cu altele noi - capriori sectiunea 150x60 mm V=0.16m3	m			78,256
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,5700	40,00	22,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	40,00	15,60
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3		4 000,00	35,556
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,2000	20,00	4,00
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0150	10,00	0,15

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0150	10,00	0,15
4	RpCH05D	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - popi din grinzi de rasinoase 120x120 mm V=0.12m3	m			123,275 39,20
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,6800	40,00	27,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	40,00	12,00
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	1,1750	20,00	23,50
	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	0,0150	25,00	0,375
	2010102908738p	popi din grinzi de rasinoase 120x120 mm V=0.12m3	m3		4 000,00	60,00
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0100	10,00	0,10
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	10,00	0,10
5	RpCU05E1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 16 - 25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			14,80 14,80
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0500	40,00	2,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3200	40,00	12,80
6	RpCH28A	Incastrarea si consolidarea capetelor grinzilor de lemn, la plansee, in zidarie cu ancore de otel lat si impanarea locasurilor cu mortar de ciment M-100T, la grinzile care s-au inlocuit	buc			159,735 47,20
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,4800	40,00	19,20
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3500	40,00	14,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	40,00	14,00
	2710603435828	Otel lat 40 x 6,0 mm	kg	2,9000	20,00	58,00
	2874115800572	Surub cu cap hexag. M 8x50	buc	4,0000	3,00	12,00
	2874115841007	Piulite patrute M 8 gr. 6	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874125881242	Saibe uzuale, plate M 10	kg	0,0200	60,00	1,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,30	24,15
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0390	320,00	12,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,50	0,205
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	10,00	0,20
7	TrB05A2-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 20 m	t			74,80 74,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,8700	40,00	74,80
8	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate Material marunt=1,0300	m2			25,55 10,00
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	40,00	8,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	40,00	2,00
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	12,00	14,214
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,10	1,236
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
9	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite; Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. scinduride rasinoase 50x30mm ,V=2.01m3	m2			39,919 11,80
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	40,00	9,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	40,00	2,80
	2010102903495S	scinduride rasinoase 100x30mm ,V=9.64m3	m3		4 000,00	24,969
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	25,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	10,00	0,15
10	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite; Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. scinduride rasinoase 100x30mm ,V=9.64m3	m2			115,892 11,80
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	40,00	9,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	40,00	2,80
	2010102903495S	scinduride rasinoase 100x30mm ,V=9.64m3	m3		4 000,00	100,942
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	25,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	10,00	0,15
11	RpCH11A	Lucarne obisnuite, executate din lemn de rasinoase si scinduri de 24 mm grosime, faltuite si geluite pe fetele vazute triunghiulara	buc			241,35 104,00

1	2	3	4	5	6	7
	71240100107001	Dulgher	h-om	2,0000	40,00	80,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6000	40,00	24,00
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	5 200,00	52,00
	20101029040301	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0200	4 000,00	80,00
	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,2000	25,00	5,00
	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	0,0150	10,00	0,15
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0100	10,00	0,10
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	10,00	0,10
12	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) tabla cutata P45 gr.0,5mm Material marunt=1,0500	m2			263,01 46,00
	7213050013100	Timichigiu	h-om	0,9000	40,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	40,00	10,00
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla P45 gr 0,5 mm	m2	1,1500	160,00	193,20
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	25,00	13,125
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,10	0,945
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	65,00	6,825
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	35,00	1,47
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	18,00	0,945
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	10,00	0,50
13	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv Material marunt=1,0300	m			272,635 12,00
	7213050013100	Timichigiu	h-om	0,3000	40,00	12,00
	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,0500	125,00	135,188
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	35,00	50,47
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	50,00	10,30
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	50,00	5,15
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	128,00	26,368
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	100,00	20,60
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	1,20	12,36
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
14	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv Material marunt=1,0200	m			277,82 14,00
	7213050013100	Timichigiu	h-om	0,3500	40,00	14,00
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	115,00	123,165
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	92,00	46,92
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	32,00	8,16
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	20,00	10,20
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	160,00	40,80
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	85,00	21,675
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	50,00	12,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	10,00	0,15
15	CK26B	Oprutori de zapada din tabla prevopsita protejata anticoroziv.	m			81,30 16,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	40,00	12,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	40,00	3,20
	27431235490261	Oprutori de zapada din tabla prevopsita protejata anticoroziv.	m	1,0000	62,00	62,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crest 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,80	3,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.